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Med en kombination af digitale medier, traditionel høring 
og fysiske borgermøder lykkedes det kommunen at nå bredt 
ud med dialogen.

Dialogen om fremtidens skole bestod af to runder af bor-
gerinddragelse – én med fokus på visionen for fremtidens 
folkeskolestruktur i kommunen og én, hvor der blev sat navn 
på de skoler, der skulle lukkes. Ikke overraskende var det 
sidstnævnte runde, som Høje-Taastrup Kommune vurderede 
ville blive den vanskeligste - med flere kritiske borgere. 

HJEMMESIDEN CENTRUM FOR DEBATTEN
OM NY SKOLESTRUKTUR

Et særligt Skolestrukturudvalg forberedte gennem to år et 
oplæg til visionen for fremtidens skole og skolestruktur. 
Undervejs indhentede udvalget omfattende dokumentation 
og inviterede bl.a. repræsentanter for elev-, forældre- og 
medarbejder-organisationer til dialogmøder. Da byrådet 
sendte Skolestrukturudvalgets vision og anbefalinger i hø-
ring, skulle så mange som muligt inddrages i debatten.

BORGERDIALOG OM 
FREMTIDENS SKOLE

Høje-Taastrup Kommune stod ved budgetlægningen i 2007 med Danmarks dyreste fol-
keskole, men ikke den bedste. Løsningen blev at invitere borgerne til dialog om frem-
tidens skolestruktur med det mål at sikre en effektivt drevet folkeskole fremover, hvor 
borgerne får mere for pengene. 
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For at give borgerne let mulighed for at 
komme til orde etablerede kommunen 
en debatportal på www.htkdebat.dk. I 
første høringsrunde skulle debatforum-
met bruges til at diskutere visionerne og 
principperne i nye skolestruktur. I anden 
runde skulle borgerne have mulighed for 
at debattere det forslag til skoleluknin-
ger, som byrådet havde sendt i høring.

Kommunens kommunikationsafdeling 
havde fra starten kommunikeret klart, at 
debatportalen ikke var en ”spørgekasse”, 
hvor borgerne kunne forvente at få svar 
på alle slags spørgsmål, men et sted, 
hvor borgerne kunne komme til orde og 
diskutere frit. Formanden for skolestruk-
turudvalget fulgte imidlertid debatten 
tæt og besvarede spørgsmål på udvalgets 
vegne, og det havde stor betydning for 
borgernes oplevelse af at blive lyttet til.

Udover den webbaserede inddragelse 
deltog skoleadministration og skolepo-
litikere i dialogmøder på de potentielt 
berørte skoler, og kommunen arrange-
rede et større dialogmøde på kommu-
nens rådhus med deltagelse af forman-
den for regeringens rejsehold. Mødet 
blev livestreamet direkte på hjemmesi-
den, og borgerne havde mulighed for at 
stille spørgsmål hjemmefra.

ANBEFALING

I Høje-Taastrup Kommune har man 
haft positive erfaringer med at kom-
binere dialogmøder, digitale blogs og 
forældrecamps med en klar markedsfø-
ring, men der er ingen sikker opskrift 
på den gode borgerdialog. Mange 
midler og kanaler er taget i brug, og 
erfaringen er, at den digitale dialog 
ikke kan stå alene.

”Næste gang vil vi starte dialogen lige så snart de van-
skelige sager er sat på den politiske dagsorden. Borger-
inddragelsen har hjulpet os til at opfange og adressere 
bekymringer blandt borgerne og få myter manet i jor-
den. Gennem borgerinddragelsen blev beslutningspro-
cessen mere nuanceret og vi fik helt nye aspekter med.

Michael Ziegler, borgmester, Høje-Taastrup Kommune

HØRING OG DEBAT
BETØD AT BYRÅDET:

•	 frafaldt	lukning	af	en	skole	i	He-
dehusene,	hvor	skolestrukturen	i	
stedet	skal	retænkes	sammen	med	
en	kommende	byudvikling	

•	 frafaldt	forslag	om	at	etablere	rene	
overbygningsskoler	(7.-9.	klasse-
skoler)	

•	 frafaldt	forslag	om	at	fjerne	over-
bygningen		fra	to	skoler

NØGLETAL FRA SKOLESTRUKTURDEBAT
I HØJE-TAASTRUP KOMMUNE

•	 På	kommunens	hjemmeside	har	der	været	130	indlæg	i	debatterne	og	mere	end	
4000	sidevisninger	af	indlæggene.		

•	 Høje-Taastrup	Kommune	modtog	153	officielle	høringssvar	i	de	to	høringsrunder.		

•	 Dialogmødet,	der	blev	tv-transmitteret	på	Høje-Taastrup	Kommunes	hjemmeside,	
blev	fulgt	direkte	af	ca.	70	borgere,	og	ca.	200	har	set	videoen	efterfølgende.

OGSÅ I SVENDBORG
Svendborg Kommune har også benyttet digitale sociale medier 
i borgerdialog om fremtidens skole

NØGLETAL FRA SKOLESTRUKTURDEBAT
I SVENDBORG KOMMUNE
• 15158 besøgende på bloggen Mitsvendborg.dk og 

Ditsvendborg.dk  med i alt 219 indlæg
• 400-450 borgere deltog på borgermøderne. 
• 81 høringssvar, som fordeler sig med 45 svar fra borgere 

og 36 svar fra skolebestyrelser og MED-systemet.

EFFEKT: 
• Flere af borgernes forslag på bloggen blev senere en del 

af den endelige skoleplan, bl.a. forslag til placering af 10. 
klasserne. Samt en række andre forhold, der var med til 
at kvalificere det endelige udspil til ny skolestruktur i 
Svendborg Kommune, vedtaget af byrådet. 

• Enkelte skoler, der blev foreslået nedlagt i det første ud-
spil fra administrationen, fik lov at blive. 

Læs mere om Svendborg Kommunes borgerdialog om ny 
skolestruktur på: http://www.kl.dk/Kommunikation/Ar-
tikler/83181/2011/03/Svendborg-pa-bloggen/
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Digitaliser.dk er samtidig en social netværksplatform, hvor 
brugerne kan skabe relationer, netværke og videndele. Her 
er der mulighed for at producere og lagre indhold, så man 
altid kan finde det, for at udstille indhold så andre kan se det, 
for at blive inspireret samt for at videndele og sparre om-
kring projekter, specifikke opgaver eller relevante nyheder 
og emner. Digitalisér.dk har mange forskellige brugere (of-
fentlige og private) med det fælles grundlag, at næsten alle 
arbejder med eller interesserer sig for digitalisering. 

4.500 BRUGERE FRA IT-DANMARK
På Digitalisér.dk er flere end 4.500 brugere fra både den of-
fentlige og private sektor samlet omkring at dele viden og 
inspiration til at digitalisere Danmark. Det giver unikke mu-
ligheder for at samarbejde og netværke på tværs af landet og 
for at skabe offentlige-private partnerskaber. Værdien opstår, 
når de mange brugere skaber indhold, samarbejder omkring 
det og genbruger det. 

Derudover er Digitalisér.dk også et smart og gratis gruppe-
værktøj, som man frit kan benytte – samtidig med adgang til 
enorme mængder viden og kontakter.

OFFENTLIGE DATA I SPIL
I efteråret 2009 søsatte IT- og Telestyrelsen også en idékon-
kurrence som en del af ’Offentlige Data I Spil’-initiativet. 
Virksomheder, organisationer og borgere kunne deltage med 
deres idéer til innovativ brug af offentlige data. Den første 
fase af konkurrencen foregik på Digitaliser.dk og var helt 
åben med karakter af en brainstorm og idébørs. Alle kunne 
publicere korte beskrivelser af deres projektidéer på digitali-
sér.dk, og alle kunne kommentere og afgive deres rating på 
de publicerede idéer. 

Projektleder for ’Offentlige Data I Spil’ Cathrine Lippert for-
tæller: ”Den første fase handlede om at få udviklet gode idéer 
og at inspirere så mange som muligt. Vi brugte Digitalisér.dk 
som platform for dette innovationssamarbejde, og vi oplevede, 
at det skabte stor deltagelse, og at debatten om brug af data 
faktisk fortsatte længe efter konkurrencen. I dag har vi et stort 
og levende ’Offentlige Data I Spil’-community på Digitaliser.
dk, og det har kæmpestor betydning for hele projektet.”

ÉN INDGANG TIL 
DIGITALISERING 
AF DANMARK

DIGITALISER.DK

Digitaliser.dk er én indgang til debat og viden om digitalisering af Danmark. Her samles 
værdifulde ressourcer om offentlig it, formidling og it-udvikling. Målet er at styrke sam-
arbejdet om at digitalisere Danmark mellem offentlige og private parter.
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BRUGERNE KRÆVER EN SÆRLIG BEHANDLING
Nøglen til succes er at få brugerne til at åbne op og dele 
deres viden og entusiasme – det er naturligvis også her 
udfordringerne ligger. Digitaliser.dk rummer bredt – fra den 
it-interesserede borger til den it-professionelle program-
mør. Der er noget for alle – men ikke alt til nogen, hvilket er 
en udfordring. Det centrale er, at bredden giver styrke – og 
merværdi til alle.

Når brugerne skaber værdien kræver de også en særlig be-
handling. På Digitaliser.dk er der derfor en såkaldt Commu-
nity Manager, der hjælper med netværk og samarbejde og 
sikrer, at brugerne føler sig godt tilpas. Det har samtidig 
givet mulighed for at sætte fokus på bedre formidling og 
synliggørelse af projekter og debatter.  

Der er nu større fokus på at skabe bro og relationer mellem 
de mange grupper og medlemmer, så netværk og kontakter 
kan udbygges og understøttes yderligere.

Digitalisér.dk bestod i sommeren 2011 af ca. 4.568 bruge-
re flere end 400 grupper, 9 netværk og 4 store kataloger. 
Siden årsskiftet 2010/11 har der været 111.000 besøgende 
og 475.000 sidevisninger.

I forbindelse med initiativet ’Offentlige Data 
I Spil’, som går ud på at stille offentlige data 
til rådighed for den private sektor, har IT- og 
Telestyrelsen etableret et korps af “datajægere”. 
Datajægerne har blandt andet til opgave at hjælpe 
private virksomheder, organisationer og borgere, 
som ønsker at få adgang til at anvende data fra 
offentlige myndigheder. ”Vi har haft stor succes med at spørge 

potentielle brugere af offentlige data om, 
præcist hvilke datasæt de kunne ønske 
sig blev sat i spil. Til det har vi brugt 
en ønskeliste på Digitalisér.dk, som har 
netop dét, der skal til for at skabe positiv 
dialog med vores omverden. På den måde 
undgår vi at sidde isoleret med vores 
egne idéer til, hvad udviklerne kunne 
have brug for.

Per de Place Bjørn - Datajæger



ANDRE EKSEMPLER 
PÅ E-DEMOKRATI
I DANMARK

RELEVANTE LINKS

BEDREINNOVATION.DK
Her kunne alle med interesse for innovation, teknologi, busi-
ness og forskning i 2009 få indflydelse på fordelingen af knap 
900 mio kr. til de ni Godkendte Teknologiske Serviceinstitutter 
(GTS) i perioden 2010-2012. Det var muligt at kommentere på 
op mod 200 forslag til konkrete innovationskompetencer, og 
indlæggene indgik i vurderingsgrundlaget, da Rådet for Tekno-
logi og Innovation senere indgik de konkrete resultatkontrakter 
med GTS. Hjemmesiden har efterfølgende fungeret som en 
samlet indgang til de endelige resultatkontrakter.

HØRINGSPORTALEN
Det har siden 2005 været obligatorisk for samtlige ministerier 
at offentliggøre lovforslag, udkast til bekendtgørelser der sen-
des i høring og høringssvar fra eksterne parter på hoeringspor-
talen.dk. Formålet har fra starten været at skabe mere åbenhed 
i lovgivningsprocessen, så interesserede borgere, virksomhe-
der, m.v. kan se, hvilke forslag til regler der er på vej, hvilke 
organisationer der høres, og hvilke høringssvar der er afgivet.

AFSTEMNING OM SANDFODRING
I GRIBSKOV KOMMUNE
Gribskov kommune afholdt i maj 2011 en vejledende 
afstemning blandt ca. 14.000 grundejere om et forslag til 
kystsikring. Det var muligt at stemme over internettet eller 
via almindeligt brev. Der blev samlet afgivet 4824 stemmer, 
hvoraf 3176 faldt på ”Nej”. Byrådet valgte efterfølgende at 
følge resultatet af den vejledende afstemning og sløjfe pro-
jektet i dets daværende form.

Myndighedernes erfaringer med og planer for web 2.0-kommunikation:
https://www.borger.dk/web-2-0-kommunikation/

Europarådets anbefalinger om e-demokrati:
http://www.coe.int/t/dgap/democracy/activities/ggis/cahde/

Malmö-deklarationen om digital forvaltning:
http://www.epractice.eu/en/library/299149

Government 2.0 i dansk kontekst – et diskussionsoplæg
http://digitaliser.dk/resource/807416

ROSKILDE KOMMUNES BORGERPANEL
Ca. 1.400 borgere er medlemmer af Roskilde Kommunes 
borgerpanel, som hvert år gennemfører 3-5 undersøgelser 
om forskellige indsatsområder. Undersøgelserne foretages 
primært via internettet, og der er fuld åbenhed om resulta-
terne, som offentliggøres på kommunens hjemmeside.

BLIVHOERT.KK.DK
–KØBENHAVNS KOMMUNES HØRINGSPORTAL
På Bliv Hørt ligger alle høringer i forbindelse med forskel-
lige større planer i kommunen. Det er muligt at indgive hø-
ringssvar, læse andres høringssvar og finde arrangementer i 
relation til høringerne.

KOMMUNERNES
DEMOKRATIPROGRAM
”Kommunernes Demokratiprogram” 
zoomer ind på de udfordringer, som 
mange kommunalpolitikere oplever i 
det kommunalpolitiske arbejde. Demo-
kratiprogrammet giver inspiration til 
den lokale debat om, hvordan det kom-
munalpolitiske arbejde kan organiseres, 
prioriteres og tilrettelægges. Som led i 
programmet er der udarbejdet en række 
inspirationskataloger – bl.a. et om sam-
spillet mellem politikere og borgere ved 
hjælp af styrket dialog. Læs mere på
www.kl.dk/demokratiprogrammet
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I DET
STORE UDLAND

GIVE A MINUTE
I CHICAGO

Med platformen Give a Minute! opfordres 
borgere i amerikanske storbyer til at give 
ideer til, hvad der vil gøre byen bedre gen-
nem via sms og internet.

Give a Minute!-initiativet startede i Chicago med ambitionen 
om at give borgere, der normalt ikke blander sig i byplanlæg-
ning, et talerør. Gennem billboard-reklamer placeret rundt 
omkring i byen, samt en simpel og farverig hjemmeside blev 
borgerne stillet direkte spørgsmål, som f.eks. ”Hvad ville få dig 
til at tage toget oftere?” På plakaten var angivet et telefonnum-
mer, som borgeren med det samme kunne sms’e sit forslag til, 
hvilket efterfølgende blev lagt op på hjemmesiden. Alle forslag 
ses som post-its på hjemmesiden, og brugeren har mulighed for 
at dele idéer på forskellige sociale medier, som f.eks. Facebook.

De indkomne forslag bliver gennemlæst af repræsentanter 
fra både den offentlige og private sektor, og de mest popu-
lære bidrag får personlige svar fra byens politikere til videre 
overvejelse.

OBAMAS TWITTER-
RÅDHUS

Direkte fra Det Hvide Hus deltog præsident 
Obama i det første Twitter-borgermøde.

Twitter-mediet lægger i høj grad op til hurtige, korte bud-
skaber, som ofte ikke er kendetegnende for den politiske 
debat. Derfor var formen desto mere interessant den 6. juli 
2011, hvor Barack Obama stillede op til et Twitter-møde 
for åben skærm. Ved hjælp af det såkaldte ’hashtag’, fik alle 
Twitter-brugere en direkte kontakt til præsidenten, såfremt 
de satte et ”#AskObama” foran. 

Præsidenten svarede derfor på spørgsmål så forskellige 
som ”Er Harry Reid virkelig så skør som han fremstår?” og 
”Hvorfor bliver så mange sundhedstiltag først implemente-
ret i 2014?” – alt sammen direkte transmitteret på tv og via 
Twitter.
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